ad summum quartò, ad venationē aulalit Accipiter, non amplius eum emite, etiā auidus & promptus ad eam videatur, & è manu subinde prouolet, ne vno die nimis defatigatus, inutilis deinceps reddatur. Quiete enim recreatur, & continui laboris molestia, graui plerunque morbo afficitur. Ceterū multæ sunt cause, quod aliquando præda frustretur & aberret Accipiter. Ut enim in celeri volatu repente Aquilam viderit, tunc sanè metu fortioris auii se ipsi potius seruare, quām aliam capiendo gratia persequi cupit. Sæpe etiam de manu incautiū emiſſus, lumbos subito lædit, capturaq; frustratur. Interdum & loris intricatur, & alias multas ob causas impeditur & aberrat, quas paulatim studiosus venator experientia propria cognoscet. Refocillatum itaque Accipitrem, per diem unum, aut alterum ad summum, ad pectus tuum admouebis, verbisq; blandis veluti strenuam auem alloqueris, cui per malum aliquem genium victoria impedita sit. Nam & laudes & contumelias hoc animal agnoscit, & hominis voluntatem è gestibus coniicit. Quidsi post dictam quietem venati non recufet, nihiloque propter frustratam prædam tristior evaserit, bene habet: si ad volandum segnior necessario magis, quām voluntate fuerit, propter laſitudinem, que præcessit, mox eum cibabis, & solum aliquoddio quiescere permittes, atq; vbi domum reuersus es, ita tractabis, vt suo loco inter remedia Accipitris explicabimus. Si verò statim a præda frustrata in arbore aliqua insidieat, tanquam dolore affectus, arte ea qua dixi, reuocatur. Quidsi vocantem tardius exaudiat, siue quod natura durus & difficilis sit ad parentum, siue propter frustrationem, siue proper contumeliam aliquam à te illatam (per hæc enim ad odium mouetur) Si sic, inquam, afficiatur, & arbori insidens magna diei parte, inspiciat quidem te, dum gestas carnem, non tamen descendat, tum carne in funiculum tenuem (in laqueum scilicet funiculi) innixa ab una parte, ab altera lapide vel ligno, quod eleuare secundum non possit, alligato, è conspectu eius abscedes. Sic enim te nūquam viso, paulatim ad carnes aduolabit & retinebitur. Sed quoniam confuetudo ceu altera natura inhærente solet, abdicabis venatione Accipitrem istum, & ad sobolem tantum procreandam seruabis, quam expectante ex eo præstat, quām tam incommoda aue, tanta molestia ad venandum vti. Si aduersus prædam Accipitrem placet animare, vt nonnuquam necesse est, escam, qua tempore venationis vtitur, vino madefacto, aut si Astur est, acetii parum dato. Quando vis vt voler, da tres osas carnis vino madefactas, aut pullo Columbae vinum ex rostro infunde: deinde volate facias, & animosorem videbis.

De tractando deinceps & pascendo Accipitre, deq; peculiariū aium, nempe Perdiū cum

Accipitri
à dominonō
defendū.

Accipitris
sensus.

Cause, cur
præda fru-
stretur Ac-
cipiter.

Liq. nutri-
endus quā-
do instru-
tus est.
Lib. I. cap.
194.

eo capiendo ratione, idem Demetrius hunc in modum è Græco ab Ornithologo translatus scribit: Cùm Accipiter iam latis institutus exercitatusq; & nutritoris sui vocem ac sibilum agnoscere assuetus fuerit, ita vt cùm semel eum alloquitur, mox vel euulet, vel ad manum re-deat, & inde emissus demonstratam sibi escam, vel scapum petat: denique cùm ad venationē idoneus fuerit, pascet eum die ante venationē proxima carne caprina, vel ouilla, vel de grylio puro, non nervosa, nec pingui, eaq; recenti, nec ad satietatem, sed dimidium duntaxat illius qua saturari posset. Quodū recens & calida à mastatione caro fuerit, frigida vitatur, sed eius-
De gryllo a-
uccredo que
Serinus est,

dem die: at si pridie mastatum sit animal, caro ne præbeatur frigida, sed recalfacta, præsertim si tempus frigidum fuerit. Hyeme igitur cibum Accipitris in aquam tepidam inijec & expur-ga, si quod foris infederit froidum, tum extraçtam Accipitri edendam dato. Quodū tepidat aqua desit, igne calfactam carne digitis contracta & celeriter circumage, vt calefact quidem, non tamen exiccat. At si aqua tepida simul & agno distituâtis, sanguine puro madefactam escam sub axilla repones, ita ne carnē nudam attingat linteum, quo esca inuoluitur, sed supra iudicium sit, ne odore corporis humani infecta, & suam, qua pollet roborandi vim amittat, & insuper Accipitri noceat. Sic calefacta carne Accipitrem pascet. Iam nutritum loco con-suetu collocabis, solitoq; more tractandum ad octauam vñque aut nonam horam ibi manere finas. Tum manu sinistra exceptum sursum atq; deorsum ages placide, cum poppysmo sive si-bilo oris, manu dextera interim anteriores & posteriores partes demuleas, & ita gestabis vñq; ad vesperam. Prodest hoc, & excitat auctem ad venationem, & aluum promouet, & cibi appetitum conciliat. Vesperi rufus loco solito evanstatues ad diluculum vñque illic moraturum, & rufus cùm cubitus surrexeris, manu gestabis, idq; prope lumen sive ex cera, sive lychnum, sed fumum, vt antè monitum est, cauebis. Sibilo seu poppysmo etiam vteris, atq; derulcebis, vt fa-miliaris tibi & cicur reddatur, & ab eo amēris. Nam gestatio in manu, aslentatio & poppysmi mitem efficiunt. Debet autem canicula quoque venatoria, vt antè dictum fuit, ei semper ades-
se, cùm vescitur, & cùm sursum deorsum q; agitur, vt mutua familiaritate inter se assuecant;
& cùm opus fuerit, Accipiter canem seu solum, recipiat, nec tanquam ab hoste refugiat.
*Tum in aurora venatum exhibis, & circumspicies locum, qui non omnino planus & supinus si: (Textus Græcus habet vñto.) sed & riuo aliquo irrigetur, & fruteta habeat, non illa qui-dem continua, sed longiusculis interwallis diffusa, & qui non inæqualiter partim acculus, par-tim declivis sit. Hæc enim auibus, quas Accipiter inlectatur, conducunt, & refugia eis suppe-30
 ditant: ipsi verò Accipitri, continuo nunc sursum, nunc deorsum volatum & laborem augen, & audaciam imminuant, & aduersus aues ignauiorēm efficiunt, ipsius præterea aucupis glo-riæ officiunt. Porro locum nañus idoneum antequam Perdices te conspiciant, in solum sub-fideto, & Perdicum cantus auctoritate. Solent enim diluculo vocem quandam placidam & claram edere. Hanc tu secutus, locum, quā fieri potest, proxime occupa, leniter interim enun-cians īa, īa, īa. Hæc enim vox Perdicibus persuadere solet, vt capita inclinent deorsum, & nō turbentur prius, quā illo, q; ita placide vocet, conspecto. Cùm verò iam proprius accesseris, cōtinuè vocem īa, īa, īa, blande repetito, & simul obseruat, ne paulatim dilapsæ ē cubili-bus Perdices tibi & venatoribus negotium inquirendi parent. His ritè peractis, ab eo, qui Per-dices tranquillat & cohabet, tu qui venaris vñā cùm socij, canes venaticos vincitos tenebis: cumq; intellexeris Perdices loco quiescere, locum fruticosum & densum circumspiciens dif-quires, quid ad refugium quoque latendi gratia aptus sit. Illic venationis socios statues, & ritè diligenterq; cum attentione progreedi eos iubebis, & voces edere cōsuetas, & sibilis vti, & vir-gis, quas pro more venatores ferunt, ramos obuios quoque ferire, item terram & herbas, & si quid aliud obuium fuerit. Virgis confractis lapides proieciant aut glebas terræ, vt continuo sonitu Perdices exturbentur. Tu verò, qui Accipitrem manu lœva gestas, Perdices euolaturas è longinquō expecti, & cùm vocem exturbantibus audiēris, vide num Accipiter quoq; vt pri-mū volantes confixit Perdices, inuolare in eas cupiat: non solues tamen ipsum, sed auertes parumper, ne videat, donec transuolarint: tum deum emutes eum demonstratis Perdicibus, vt rectâ à tergo eas perseguatur. Emites autem solerter manu porrectâ cum blanditijs & ex se horratione, vt animosum reddas, & vocem eò magis intendas, quò longius aues ille insequen-do distabit. Similiter deinceps etiam singulis vicibus Accipitrem solues: nam voce familiari & consueta auribus hausta, audacior sit, & promptior ad persequendum, ita vt inter volandum vocem domini audiens, ne Aquilæ quidem aduertum, à qua conficitur, extimescat. Cæterum si nondum visis Perdicibus, cum prima extubatorū voce acclamore dimittatur, aberrabit, & fortè alicubi offendet, ac segnior ad venationem & inutilis erit. Hæc de emissione dixerim. Porro vbi iam comprehēderit auctem Accipiter, festinabis ad eum, propè ac placide accedens, & blanda voce conueta vteris, nempe īi, īi, īi: & ore sibilans assidebis, manu altera contos,*

Perdices ea-
piendi mo-
dus.

altera

altera caudam apprehendes demulcibusq; & prædam pro arbitrio gustare, eaq; satiaris cum permittes. Deinde in sedem solitam seu contum leniter & sine molestia cum collocabis: nec illuc sedetem negliges, sed per diem ac noctem semper quinques manu palpabis, & loco etiam mouebis. Hoc enim modo & cibum gula contentum concoquer, & fanus deget. Si vero neglexeris, cibum minime conficiet, & is, qui in gula relictus est, acesceret. Vnde Accipiter non parum laetetur partim cruditate, par in odore prauo cibi corrupti. Hoc igitur si acciderit, dilucublo eum manu gestabis, & ad secundam usque horam circumferens obserua, num alius foliatur, deinde ad cibum inuitatus, modicè tamen de eo guster. Potridie venatum ex his secundum modum pæscriptum. Et cum ab exturbatoribus Perdices inquisitæ euolarint, eminus Accipitrem solues, ut a tergo perlequatur. Sic enim solitus non dissipat Perdices, sed uno loco collectas, ut in fruteto, assequitur. Tum tu clamore vrgebis, sibilabis, & lapides (si opus sit) n. Perdices emittes. Sic enim cogente necessitate una saltum è fruteto euolabit: & ab Accipitre capietur, qua captata noli Accipiitem amplius vrgere. Interea vero dum Perdicem à se captuus rennet, cultro Perdicis guttae aperies. & caput cum cerebri medulla in duas partes secabis, & Accipitri permittes, ut vnguis & rostro Perdicem fortiter apprehendat, & edat, te interim dextra manu eam ad os Accipitris admouente. Dum autem Perdix sic ab Accipitre tenetur, noli Perdicem, quam manu tenes, ad te retrahere, sed molliter remitte. Retinet etenim Accipiter Perdicem vnguis tum validus, ut nullo modo dimisuris eset, sed quo tu magis traxeris, eò fortius apprehenfurus. Te vero manum destram, ut dixi, laxus ac mollitus remittente, non poterit de capite Perdicis epulari, nisi vnguis etiam reliquo corpore omisso, ipsam apprehendat. Illo igitur circa caput occupato, tu reliquum sufficiatis in peram conde. Festinabis autem, ut cures carnosas duntaxat corporis partes, & medullæ referas ab Accipitre deuorari: ossas vero solerter vnguis eius exceptas cani obijcies, ut is quoque edat & alacris fiat. Ergo si prima venatio benè succedit, aggredieris alteram. Quodsi inter volandum Accipiter Perdices cepit, maior is labor est. At si in frutetum aliquod se obdidierint Perdices, Accipiter vero sursum euolat, aut prope eas cōsistat, canem venaticum vocabis, & solito more alloquendo adhortabere. Quid si festinare ipsum, & subinde olfacere, & caudam frequenter mouere, videris, illi claterat scias Perdices. & quia tunc ex eis euolatura sit, obserua, ut simul voces, & horteris Accipitrem clamando, ξλ, ξλ, ξλ, ξλ, ξλ. Haec namq; voces animant Accipitrem & fortis reddunt. Si vero locus humilior, aut aliquo incommodus fuerit, ubi Accipiter deledit, reuocatum ad te finistra excipe, & cum cane leiente Perdices inquire. Ecce cum ex signis prædictis Perdicum motum obseruatueris, clama ξλ ποιξ. Ceterum Accipiter subinde audiens illud ξλ, ξλ, volatum Perdicis obseruat, & ad capturam te parat. Quodsi Accipiter, prædam confixerit, & inuola ei in eam gestuerit, ab aucupe vero parum vigili & negligentem leme latiter iterum impeditus, nec volare permisus fuerit, ignavior sic in posterum & præda negligenter. Sin vero cum attentione emilius, vnam aut alteram in Perdicem, aut plutes facile nec multo negotio comprehendenter, sexies aut octo dies emissio eius repeti poterit. At si propter impedimentum aliquod, duas aut tres tamen in diuersis emissiōibus assequetus fuerit, idq; labore multo: fac ne amplius eum solitus, ne nimis in fatigetur, & fame labore. Est quando prompte de manu auolat, sed postea instar timidi militis, in arbore aliqua se occultat, & ad escam quoque vocatus redire detinet, cui precepisti pariter oblitus. Hoc si acciderit, siue propter loci difficultatem, si se propter itinere in loco non nodam, siue quod nichil adiuuet a cane, siue quod cibum non apparet, oportebit te subire latibulum, aut frutetum, aut cani pro more blandiri: & si quam habes abs. oītā Perdicem si te viuam, siue mortuam, in Accipitrem latenter injicere, aut si Perdix non sit, pullum Gallinaceum vel Columbam, & simul confusa voce vti, ξλ, ξλ, ξλ. Quid si ad te redierit Accipiter, nutrities eum placide, & non vrg. bis, ne deinceps etiam in venatione frustis. Nam Accipiter, præstum si nimium vrgatur, venationem proflus oblitifatur & omnino inutilis fit, nisi arte aliqua emendetur. Dicunt autem imperiti quidam emendari eum, & ad venandi alacritatem reuocari, si cibas ei negatur: quod forte aliquod rationis habet, sed ita macrificet & extenuabitur. Quamobrem non istum, sed qui subiicitur emendandi modum probatum. Sine ergo duo Accipitres, alter scilicet ad venationem promptior, alter inerior, qui si venari non perget, & in frutetum subire metuat, ut extrahat inde, quam sequatur, Perdicem, tu alteram Perdicem promptiori Accipitri obijcies, ita ut videatur illa esse, quam gnavior Accipiter persequatur: & promptiorem ceu prædam naetum ad te recipies: alterum longius abesse subebis, & canem odore lagacem curabis iuxta frutetum collocari, ut prædam in eo latente prodat & Perdicem exurget. Sic quidem Accipitres ignavi alacriores ac dilgentiores sunt, & ad gnaviorum deinceps inquisitionem præparantur, ceu qui fructuosa conferitas fruteorum frondes extinxerint, agnoscentes.

Accipitre
ignaviori
facto quid
faciendum.

L. I. c. 196.

*Phasianos
capiendi ra-
tio.*

Idem Demetrius modum capiendi Phasianos docet his verbis: Aduersus Phasianos etiam exercendi sunt Accipitres, non tamen circa finem venationis. Postrema enim Perdices capienda sunt, ut postquam de ipsis degustauerint Accipitres, venandi labor desinat, non autem extimissa, & leuiore persecutione, impetus vehementia hebetetur & infirmetur. Ex his tamen, verbis contrarium inferri videtur, nempe Perdices prius capiendas esse. Cæterum ad invenzionem Phasianorum vocibus & clamoribus nihil opus est. Strepitus tantum in frondibus, & ipsis, quæ obvia fuerint, & sibili subtili edantur. Nam si clamorem audierit Phasianus, pedibus paulatim fugiens dilabitur, ita ut nisi à cane comprehendatur, aliter capi nequeat. At si strepitus in ramis & sibili edantur, metu affectus evolat è fraterno, ubi latet, & si aceps in propinquuo fuerit, statim illo volante Accipitrem soluer, qui vel illico Phasianum capiet, aut saltet non procul elapsum, ut non multo labore opus sit. Plurimum autem iuuatur Accipiter, si è loco sublimi in prædam emittratur. Sic enī etiam solentes Accipitres minus frustrantur, & ineptiores maiorem sibi solertiam acquirunt.

*Anates quo
capiantur.
Cap. 197.*

Anatum capiendarum rationem idem Demetrius docet: Cum Accipitrem animadueteris, inquit, iam inutilem factum ætatem nimirum, nec amplius persecutioni Perdicum sufficeret, exercebis eum postrem aduersus Anates. Assufacias autem hunc in modum. Gestato eum manu sinistra, ut moris est, & à dextro femore tuo cymbalum æreum suspendes, quod cum opus erit, pulsabis. Tum Anatem admodum cicurem (hæc enim sylvestribus similis est) alteri cuiquam committe in loco declivi seu humili tenendam. Deinde cum Accipitre accede propius, & cymbalo pulsato, ex composito, emittatur Anas ab eo, qui retinet, in sublime. Tu vero Accipitrem solues, qui facile capta Anatæ satiabitur, & similiter in reliquias quoque Anatæ deinceps sele geret. Eadem enim ratio in sylvestribus seruanda est. Nam cum illæ in humilibus & nemorosis locis confidunt, Accipiter, ne ab ipsis videatur, ad terram usque demitti debet, & paulatim ex improviso accedendum, tum subito cymbali lono & clamore excitata aliqua Anas in altum subuolabit: de qua capta Accipiter gultet, ut ad reliquias etiam capiendas paratiō sit. Capiuntur & alio modo quando scilicet non in stagnis degunt, sed eminus in aquo. In aliquo loco confidentes Accipiter viderit. Mox enim ut vidit, persequi gestit, & aceps veterius progreditur, ne ante tempus Accipitre conspecto diffugiant Anatæ. Cum igitur quam fieri poterit, accederit proximè, Accipitrem eis ostendet, & cymbalum pulsabit. Postrem in euolantes immitet Accipitrem. Debet autem Anatarius Accipiter sine tintinnabulo esse.

Li. I. c. 15.

Quum iam tempus fuerit venationis arium, inquit Demetrius, quando scilicet peregrinationem suam perficiunt Anseres, Anates, Grues & aliae aues, aceps quotidiè exeat ad aucupium Coruorum, & Cornicium, earumq; arium, quæ regionem non mutant, nec peregrinantur. Hoc autem faciat circa calendas Maias, obiter & tanquam per ludum hoc aucupio se exercens, vñq; ad tempus includendi Accipitris.

CIBATIO AD VENATIONEM.

*Cibationis
tempus.
Lib. II. c. 4.*

QVANDO, quomodo, & quo cibi genere Accipitres ante & post venationem paſcendi sint; nunc expondere videtur oportunum. Horam nutriendi Accipitris Demetrius quartam facit, postquam gestatus fuerit. Accipitres nidarij & ramarij, inquit Crescētientis, nutritiūr bonis auibus & carnibus sibi in die exhibitis, quod magis dominū diligere colueret. Possunt eis etiam dari oua in paropolidibus fracta & agitata, & in aquā proiecta feruentem, & postea digitis constricta. Idem fit in mutatis penna à principio, sed cum iam circuress omnino facti sint, semel tantum quotidiè paſcendi sunt post horam tertiam, absolute iam prioris cibi concoctione scilicet, non ante. Hæc per prolobi vacuitatem perfecta ab expertis cognoscitur. Quod si cibus ex ingluvie delapsus non fuerit, sed in sequentem usque diem in ea hælerit; tandiu etiam sine cibo relinquendi sunt. Si vero subsederit, bis ea die cibum offere, poteris tuò: nisi eadem aut postera die, ad venationem prodite lubet. Tūc enim Accipitrem famelicū esse oportet, ut auidius in prædam ruat, & facilius ad dominum reuocatus redeat. Carnes edat recentes, & si necesse fuerit, intra biduum saltem mactatas. Haec tenus ille. Sint autem carnes Agnorum, Oviū, Hiricotum, Boum & Porcorum, cum pilis, si animalia adhuc tenera fuerint; si adultiora, absque pilis. Quod si Accipitres labore attenuati fuerint, per vnum aut alterum diem tantum præbeantur. Nam si pluribus diebus eis vescantur, effterantur animis, & calculi in eis generantur. Dandæ igitur predictæ carnes alternis diebus. Bubula raro conuenit. Pluribus enim diebus continua sumpta cruditatē parit. Est tamen apta ad furgatio-

*Quales car-
nes conue-
niant.**Bubula ea-
re.*

nem, non quidem qualitate quapiam, sed pondere suo aluum deprimo laxans. Datur autem hoc sine bis aut ter male. Quod si verò melioris penurie, hac aut alia aeuem paucere co-
garis, laueris primum aqua tepida, & paulisper eadē maceretur: deinde exprimatur, si hysms
fuerit: si aestas, refregetur aqua, neque tamen omnium exprimatur. Aqua enim pondus ad-
dit carni, & in caula est, ut citius per gulam descendat, intestina dilatata, & crassos humores, si
qui influnt, expurgat. Non omnis autem caro, sed ea tantum, que crassioris luci est, abluenta
est & præbenda illo tempore tantum, ut ante monuimus, quo aeuem purgare & attenuare vi-
sum fuerit. Caprilla & Ouilla *quoniam quidem tempore conuenient*, Demetrio teste: dandæ tamē
per interualla tantummodo. Ouilla subinde data, calculos gigavit. Quare sanguinem hircinum
forecentem, ut primum à mactatione coierit, dare oportet: ut qui calculos maximè dissoluat; ita
ut ab hoc uno lapidem Adamantem vinci afferat. Caprilla calculos quidem in stomacho con-
cretos probè dissolvit, red stomachum aquosum reddit, & appetentiam deicit. Leporina cum
sanguine data sine osibus & medullis, prodest. Nam si ossa & medullas similes deuorat, vermes
in ventre eius generari aiunt. Vnde acupe caulam ignorantे Accipiter interit. Ceruina ad
satietatem cōcēdē non debet. Est enim difficilis cōcoctū. Poteſt etiam Vrsina, si contingat, pau-
ca & calida præberi. Copiosius sumpta etiā hæc plurimū grauat. Miratur Tappius Accipi-
trarios magistros quosdam præ aliarum carnium inopia Catulos Accipitribus in cibum ma-
tasse. Verū hoc ratus non est. Quinimo Demetrius præcipit, ut catulorum seu canicula-
rum sanguinem totum calidum vñā cum carnibus edat. Calculos qui in ventre concreti sunt,
dissolut more hircini. Murina sola etiā quotidie data aut saltem alteris diebus iuuat, vñā
cum pilis, omnibusq; interaneis vtilis. Phlegma & bile in purgat, fluxiones pituitas reprimit,
calculos solvit, coryzam seu grauidentem instantem pellit, stomachum dissolutum corroborat:
in summa omnino salubris est. Siuillam inter infalubres carnes ponit Tardius Gallus. De-
metrius hanc commēdat, Accipitriq; exhibet, & tum præsertim, cū macilentus fuerit. Obesa
enim eorum corpora reddit & impinguat, hyeme verò præsertim datut, cū frigore læsa &
consumpta fuerint.

Ex autum genere Gallinas laudabile Accipitri præbere alimentum accipitriæ ei autho-
res testantur. Vnde, inquit Tappius Lunensis, *ipsiſ præter cibū consuetum, nonnuquā modicum*
quid de coxa aut collo Gallinæ eſſe dandum, quōd hic cibus eum corpulentum reddat. Cæterū
30 cæde adhuc recente caleant, quæ offerendæ sunt Gallinaceæ carnes. Eæ enim nō parum eis
sapient. Alæ coxis præferuntur. Et coxe si refrixerint, non dantur vtiliter, sed in aqua calida
rufus calefacienda sunt, & similiter venter & lumbi, quæ partes si absque aqua calefiant, infal-
lubre præbent alimentum. Frigida verò Gallinæ caro data, venerea auis turbat. Hoc tan-
tum nomine quidam Gallinaceam damnant, quōd si frequenter exhibeatur, quoniam dulcis
aclauta est, & cum Gallinæ vbiq; ferè reperiuntur, auis harum deliciarum desiderio, si inter
volandum Gallinam conspexerit, præda relicta ad illam se conuerteret. Verū huic malo ita
obuiam eundum tradit Demetrius, vt caput, pedes & ale Gallinæ aut offerendæ prius detrun-
centur, quōd scilicet domesticam aeuem se edere non intelligat, neque neglectis deinceps feris
auibus circa casas obuolitet. Insuper si hoc vito laborauerit, paci eam iubet Tardius *au-
toptilis minus, præsertim Hirundinibus aus Columbis*, quæ iam primum volare incipiunt, *Adul-
tarum enim carnem idem author reprobat.* Demetrius interim simpliciter inter aues *Columbā Columbinæ*.
Accipitris eli vtilissima tradit: *alī & pedibus minutatim concisis. Sistim tamen ad breve tem-
pus mouere fatetur.* Coruī cor, cerebrum, iccur & perparum de pulpa pectoris concedit idem De-
metrius, *sanguinē omnino vitandum scribit, vtpote falsū & pernitosū Accipitri, sicuti omnia fal-
sa.* Idem de Cornice dicit. Oſſa etiā idem inquit, & interiora relinqüenda. Vrunt ac noxiā sistim ex-
citant. Cæterū Anatis caro omnis & sanguis conduceit maximè: tē Gruis. Anserina quoque pe-
tutulis est, sed absque multo sanguine. Nam si copiosū Anseris sanguinem sumplerit, corde gra-
uatur, & sicut homines ebrij vim rationis obtulam habent, & temere ſele gerunt: Sic Accipiter
antequam concoxerit, ad venatum inepius est. Ardeola cerebrum cū corde & iccinore edat,
ſoſi opus sit, ne ſelicit triftetur Accipiter, si nihil de ſuo labore præmij acceperit, & alacrior ad
prædam fiat. Carnes cæteras tanquam noxiā linquat. Latet etiam, ſi forte capiatur, cor cum
fanguine, & paucis de pectori carnis edat: Reliquæ eius partes vtilitæ & graues ſunt. De
Mergo ad satietatem edere potest. Eſt autem hæc dulcissima & facilis cōcoctū. *Utidis etiā caro,*
neq; non & pica utilissima eſt, authore Demetrio. Tardius verò *pica carnem amaram, & noxiā*
esse afferit. Sed ea diuerſitas ex atate naſci potest, ut ſuauior & ſalubrior fit pullorum, deterior
annoſarum. Præterea *Palumbi & Merula* carnes tempeſtiuē date, non minus quam Gallinæ,
iuuant. In vniuersum autem *Cerebrū aut̄ commendatur Tappio, vtpote laxum & facile conco-*
ptuī. Medulla ex cruribus eidem præfertur. Pinguedo etiā ſi haic credendum, ex calidis auibus
ſumpta.

Caprilla,
& Osilla
caro.

Sanguinis
hircini vs
in artereo
calculo.

Leporina
caro.
Ceruina.
Vrsina.
Canina.

Murina.

Suilla.

Gallinacea.

Ceruina.

Anatis ca-
ro.

Gruis.

Anserina.
Ardeole
partes Ac-
cipitri falu-
bres.

Larus.

Pica.

Palumbi.

Merula.

Cerebrum.

Medulla.

Pinguedo.

Lingua.

sumptra conductit, & venas, & ossa purgat, pennasq; valde confirmat. Lingua optimè quidem sapit Accipitri, sed ceteris alimentis postponi debet. Cor omnibus partibus præfertur, & nihil eo suauius gustant Accipitres, quod Aristorelem, Plinium aliasq; ignorasse miramus, qui

Pulmo.

Quib^o carni

bus abstinere

et debet acci-

cipiter.

Sal.

Accipitrem corde abstinere falsò scribunt. Pulmo, et si non admodum laetus sit, facilè tamen concoquitur: ieçur difficulter. Abstinere vero debet Accipiter carnibus cuiuscunq; animalis triduum maceratis, & multo magis à carne olida. Parit enim luem postilentem, & calculos, & interanea putredine afficit, vnde subito perire contingit, vt ex animalium etiam quæ libidine agitantur carne sumpta, auepe causam ignorantे. Caro etiam cum sale minime danda, sal enim in corpore Accipitris dissolutus, iuxta Demetriū, vitalem eius spiritum extinguit: & sine carne per se datu, viscera Accipitres perdit. Intestina pro alimento dari non debent, nisi cu ventre soluere corporu pugare libuerit. Renes & Lien improbanter. Pinguedo etiā cuiuscunq; animalis, inquit Demetrius (hac in re à Tappio discors, qui in superioribus ei suas dotes attribuit, commendatq;) in cibo Accipitris non conuenit, quod facultatem concoctricem impediatur, & stomachum laxet. Deniq; oleum cum sale Accipitri inimicum asserit: quanquam id de inueterato oleo aquæ intelligi possit.

Cibi quanti-

tas.

Quantitas alimentorum hæc esto, ex Demetrio: Edat Accipiter lance appensam carnem, scilicet Ovillæ vncias nouem, Caprinæ vncias decem, Hircinæ nouem, Ceruinæ octo, Leporinæ quinque, Suis magnæ sex, Porcelli septem, Catuli octo, Vrsinæ sex. Ex aibus verò vt Grue, Anseres, Perdices, Palumbo, Turture, Merula, Sturno satiarì eum licet. Diligenter autem & subinde caueat ab offibus, pilis & pennis. Alibi tamen idem author he vna cum carne de uorario perutile esse scribit, hac scilicet ratione, quod cum aspera & siccæ ha partes sint, pectoris ambo macho inherentem abradunt, & secum educunt. Vnde Accipitri à diuersis morbis liberari contingit. Cū autē palces eum, non dandū quantum petit, sed escā nonnunq; subtrahes, vt à passu per interualla quiescat. Sic n. suauius edet. Sed cura ne videat carnē, quā subtraxisti, & audiō ad eā motu incitatus fatigetur. Deniq; fac, vt paruulas aues deplumet, vt ruri solet facere.

Qno cibus
offerendus.

MORBOSORVM ACCIPITRVM DIÆTA.

Mutationis
seu de luvij
peccarum
tempus.
L. 10. c. 4.Auiarij de-
scriptio.

QVANDOQVIDEM Accipitres singulis annis semel plumas in auiarijs amittunt, que rescum non minimam Accipitri artis partem in se cōpletatur, magnaq; admodum diligentia fit obseruare, quādo, quae ratione id fiat, de eo pertractare iam agrediamur. Tempus mutationis Albertus, si Accipiter anniculus fuerit, Calendas Iulias, si verò senior, ac aliquoties iam plumas deposuerit, Calendas Ianuarias statuit. Crescentiensis verò mēle Martio, vel Aprili caueæ includi eam ob causā præcipit. Verū hoc tibi certū iustantis in nouandum plumarum temporis indicium: Tardiuus Aſſignat, si manui impositus, vt solebat alias esse tranquillus, minimè se listat, sed irrequieto affiduè motu oberret. Certissimum autem in auiarium recipiendi Accipitris tempus habebis, cùm iam sponte sua pennas quasdam abiecere incipientem videris. Diebus verò viginti antequam caueæ includas, alternis diebus hocq; medicamentū ei dare iubet Demetrius: Oui vitellum cum paucō melle, & a quali roſaceo oleo mixe, & intinctas in eo carnis recentis tres buccellas elēdas Accipitri præbe. Deinde cùm ī propè fuerit tempus, vt includatur, tribus aut quatuor diebus antē, ouillum cerebrum adhuc calens quotidie ei in cibo dabis. Ex communī autem omnium præcepto auiarium parandum est pulchrum & peramplum, aut saltē mediocre, vt pote quod includendā auis capax sit optimè, vel loco eius cauea magna. Ostium Solem orientem spectet, aut alioquin loco calido, & Soli exposito, vt iuxta muros plagæ meridionali oppositos, collocetur. Tempore verò calido in domicilio frigido. Quidam caueam ab omnibus plagiæ fenestræ habere volunt, idq; in primis curare, vt quouis tempore calida aëris constitutione quis fruatur. Hinc quidam si vnicum tantum oſtium, aut fenestra pandit, eam versus meridiem patere vetant, ventos ac pluuiams vitandi cauſa. Aetius verò nimis etiam inutilis est. Debet autem auiarium virgis septum esse, non vitro clausum, ita vt & fatis sit luminis, neque aui extir pateat. Vitrum enim statim frangit, si vel ludendo, vel allidendo in id inuolvet: fracto vel auolat, vel fragmentis eius læſus perit. Sit autem in medio auiarij pertica transversim extensa. Alij tam amplum esse volunt, vt duas aut tres perticas capiat, per quas Accipiter transſiliar, & vbi libuerit, infideat. Plurimū enim hoc exercitio proficit. Locus auiarij sit solitarius, à pulvere & fumo immunis, & quod nullus sit Gallinis accessus, ne pediculis earum Accipiter infestetur. Impones autem, vt iubet Tardiuus, fabulum, & tertio quoque die herbas recentes, salicium frondes, ac cespitem herbarum vi-

ridium. Sed antequam in caueam immittas, à pediculis prius diligenter eum misdat. Demetrius aquæ seu decocto Lupinorum ablutus ubet. Arcet utrumq; pediculos. Idem cum arena pumicem in caueam injici vult, fortasse ut rostrum affricando acuat. Pertica vas rotundum subiector, cuius latitudo sit trium pedum, profunditas dodrantalis. Aquam autem paucam contineat ab initio, cùm avis primum includitur, nempe ad duorum, aut trium digitorum altitudinem, ut biberet tantum possit, non lauare. Vbi vero pennas iam pulchre subnatae videris, tum vas implebis aqua, ut etiam lauer. Debet autem quotidie mutari, & vas diligenter lauari. Nam si forte excrementum in vas inciderit, & avis ex illa aqua vel biberet vel lauerit, statim corijza corrumpitur, ac interit. Vas autem latum ampliusq;, & moderatè cauum esto, ne dum lauatur, pennis offendas, aut pennas recens pullulantes peruerterat. Tales enim illæ manent in posterum, quales ab initio formantur.

Alce et manu magistri seu mansuetatarij cibandus est, quod facilius cicuretur, nec metuas sibi ab hominibus. Quod si non ex aucupis manu nutritus fuerit, sed (ut quidam faciunt) ex pertica alligata carne, breui efferratur, hominisq; accendentis conspectu, in cauea perturbatur, se ipsum offendit, & planè feras redditur: denique si iam pinguis evaserit, facile in morbum incidit. Nutriendus toto de fluvij tempore carnibus puris ac calidis, id est, auium, aut aliorum animalium viventium, vel saltem ante unum diem macrorum, nunc illius, nunc illius, subinde matando, frequentius tamen eorum, quibus ipsum maximum capi nosti. Si carnem fordidam ingesserit, calculos in ventre generat, ac perit. Septem aut decem dies continuas pullis Columbarum una cum sanguine cibetur, deinde tres alios, carne non nihil macerata in vrina. Quod si vis auem fine carnium elu pennis veteribus exui, vitellum oni duriusculum coques, coquere in aqua refrigerabis, ac deinde absterges. Et quando eam primum eo pascer volueris, quo facilius astuefcet, miscebis vitellum cum sanguine Gallinæ, aut alterius avis. Verum cùm sic inde exercitisti desit, ne in otio cibis nimium satorata de valetudine pericitetur, alternis diebus modo solidiores cibos, modo liquidiores, leuioresq; offeres. Quum vero alarum pennas præciplias mutauerit, solidiores cibi adiuntur, offaq; vespeli, dummodo deinde guttur discerpitis aviū collis impletur. Si avis inclusa aviario tardius veteribus pennis se exuat, hanc vicissim rationem adhibebis. Primum cibos præbebis, vt prædictum est, nepe carnem nitidam ac pinguem, porcellinam præcipue & catulinam murinamq; & Columbinam alternis diebus dato. Iuuant enim. Deinde, vt scribit author quidam Græcus anonymous, aquam bibendam nullam dato. Post septem vero dies lixiuum ex cineribus fermentorum foliis vitis, aqua dilutum appones. Sunt qui marinam approbant, aut eius loco saltam. Lixiuum autem quod diximus, siue inde bibat Accipiter, siue laetetur, de fluvium pennarum celerius procurabit. Illud præterea comodi hic erit, vt bibito tali lixiuio, aut falsa aqua, nonquam calculo sit laboratus. Sal aliquin, vt sopra ex Demetrio monendum, etiam lano, cùm in cibo, non potu inutilis est. Quare non ab te Tardius Gallus præcipit: Si quid incommodi vel morbi ingruerit Accipitri, cùm mutat pennas, satius esse medicamenta omnia, quæ accelerandi pennarum de fluvij gratia insituta sunt, differi, donec conualefcet, quod ea, quæ pennarum mutationem promouent, naturæ eius pleraq; contraria sint. Multa alia sunt, quæ ad veterum plumarum casum, nouarumq; ortum celestrem faciunt; vt Lacerta, Testudo, Serpens, &c. quæ hoc modo in eum usum finigula præparantur. Lacertam viridem in olla noua cum aqua probè decoquito, deinde in mortario contere, & in vase aliquo cum decocto suo permisce, dein aquam aliam tepidam affunde. Inhanc aquam Accipitrem immersum laua, & citò abijicit pennas. Hunc eundem effectum non lotu tantum, sed elu etiam præstabis hoc modo: Lacertam minutatim discede, ita ut non possit carnem apprehendere vnguibus; sed ore tantum. Nam si vnguibus comprehendit eam, emanans inde lacteus liquor, vnguibus nocet, quod nimis eos constringit. Demetrius cum suilla mixtos Lacertos vitides in sole siccatos Accipitri exhibit. Item anguis fenestra minutatim dissecta, aut etiam caro eiusdem è corpore medio exempta, & trium pilularum magnitudine data, aut carnibus alijs familiaris eius elæcæ permista iuuat, ac optimè pennarum mutationem promouet. Item Testudinem in locis siccis captam, adempto cortice supinam Accipitri edendam præbe. Qualitas enim carnis & succus eius conducunt, & mutationem totius corporis plumarum accelerant: Ut tutò, citò, iucundè pénas abijicit, Tardius paicit Accipitrem carne Erinacei siue pingui, aut glædulas, quæ in collo Oviū sub auriculis sunt, minutam cœcifas, cibis eius immitet, ut quoquo modo deglutiatis, siue sponte, siue aliqua arte tua. Et cùm iā pennas abijicerit, non amplius præbet, ne fortè nouas cùm veteribus simul excutiat. Aut pro glandulis iam thictis vel murium maiorum (rattos vocant) vel talparum carnem butyro vaciam, triduo ei offert. Vel pascit eum Catulina, latro perfusa, & in frusta seu bolos exigues dilecta. Hic etenim cibus ei maximè secundum naturam est. Aliud ad eandem rem re-

*quis debet
cibare.*

medium.

*Quæd plus
marinæ ca-
sum faciunt.*

Lacerta.

*Anguis se-
nella, souca
ro enidense,*

Testudo.

*Caro Eri-
nacea.*

*Murina ca-
ro.
Catulina.*

medium. Semen Agnacis, seu viticis contulum, macera in aqua dulci, colatam in potu dabo Columba; & adhuc per nocte eam dimitte, & postridie Accipitri laniandam obijce. In eundem etiam vsum mures, vel Ciconiam, vel Turturem ei in cibum dabis tertio quoque die; aut lac sorbendum à potu quotidie. Tres etiam piscesculos minulos fluminisiles commendat Albertus Magnus: qui carnibus Accipitri in pultum destinatis commilicendi sunt. Cito etiam pennas idem amissum affirmat, si tumbis suis sis incisis & ognino sanguine tintis vesefatur. Item granata fambuci conferre ait mense. Separabri terra obruta, si in eorum succo hordeum, aliae alimēta Gallinis idonea macerentur, ijsq; evanescere postea Accipitri exhibeantur. Eadē ratione idem author efficacissimo illo, quod antē à Serpentibus peti diximus, medicamento omnium prestatissimo vtitur. Sed cùm ob veneni vim nimis vehemens sit, tutoq; vi non liceat, certa tempe- ratione eius virus obtundit hoc pacto: Serpentem varium, qui inter alios minus perniciös sit, & virulentus cum tritico coquit. Hoc Gallinam pascit, & aquam decoctionis potandam præbet. Huius postea Gallinę carnibus depauperat Accipitrem, pennas amissum, & à morbo, si quo implicatus fuerit, liberatum iri, & noxias quoque penas easque solidas suboritur, de- niq; & longum tempus laouum ac alacrem deinceps supereructum affmetat. Prater hæc vt moneret Demetrius, nihil aliud tentabis in Accipitre inclusō. Nam imperiti quidam, cùm pennas non sine illorum dolore euellerent, plurimos hoc modo non laerunt solū, sed perdidere- runt. Quare longè satius est, ac natura conuenientius, per vias rationes, ac sine dolore id moliri, vt pennæ paulatim defluant. In cauda tanum si que fracta fuerint, leniter & paulatim sine vila violentia extrahēs, & ne sanguis effundat, cauebis. Hoc enim si contingat pennæ distor- tae subnascuntur. Cùm autem pennae defluere iam inciperint, omni molestia, ac labore libe- rum eum reddes, & affasim cibabis, ne que esurire sineas: Tot enim fracturis pennæ renatae sunt futurae multæ, quot vicibus ipse famem perculis fuerint. Quid si pennæ subnascuntur macræ, siccæ, & breues, & Auis non abundat sanguine, qui eis alēdis sufficiat, nutries eum Pipionum, alijsq; calidis carnibus, easq; oleo & selamo inunges. Sic enim pennæ crassiores mollioresq; na- scuntur. Nam scutiores facile rumpuntur. Si que pennæ non exciderint, aut male natæ fuerint, vngantur oleo laurino, quod & veteres excidere facit, & nouas suboriri. Non prius eximen- das è domicilio mutationis Accipiter, quam pénas omnes probè mutarit. Solet autem ea plu- marum tenacatio perfici, vt plurimum Augusti initio, alijs medio Augusto, quibusdam verò

L. 10. s. 4. ultimo, teste Crescentiense. Nouarum incremento ab soluto, aqua marina calida pennas eius, scilicet Demetrius præcipit per triduum, vel aceto acerito, calcato. Cæterum, antequam eis cauea seu Auiario exigas, denis continuis diebus quotidie ingreditur ad eum, ac conspectum tuum illi reddito denuo familiarem, ne si subito, & ex improviso ad eum auferendum accesseris, territus auoleas. Eadem de causa ante lucem cum ipso obambula, & antequam Sol oritur, in pertica eum repone. Vesperi vero lucernam, huc illuc ante illum mouebis, cumq[ue] aliquandiu gestabis. Quâuis quidam ut ante reuelnam, toto innovationis plenum tempore, in Auiario Accipitrem ex manu cibandum arbitrentur. Demetrius tamen satis esse ait diem usum aut alterum antequam eximatur, de manu pasci, scilicet nutritum, mansuetum, ac cicurum, cum tèpus postulauerit, atq[ue] ad venationem prodeundum erit, promptum ad obsequiū, nec multo labore ad correctionem opus fore pollicetur. Debet autem inquit, cum ab Auiario eximatur eodē modo inserviri, ac cicurari, quo nonnulli, ac qui primum venari inserviunt. Mutatis iam pennis, & novis in locum veteri lusitatis, Accipiter speciosior multò euaderet, quām ante fuerat. Cæterū caudam primo anno magnam habet. Accipitres, secundo minorē, reliquis deinde semper aequalē, ita ut neque crescat, neq[ue] decrestat. Absoluta iam plenè nouarū pennarum generatione cornupenitior red-

Veteri iureas, Accipiter speciori multo euaderet, quam ante fuerat. Cæteri caudam primo anno magnam habent Accipitres, secundo minorē, reliquis deinde semper æqualem, ita ut neque crescat, neq; decrescat. Absoluta iam plenē nouarū penorum generatione corpulentior sedditus Accipiter, si aërem frigidum fortè fenserit, irrequieto corporis motu se calfacit. Est autem periculum, ne ab ascititio isto calore refrigeretur, & fortè moriatur. Gestabis igitur eum placidè & extra æstum, capitio intactum. Et quoniam obesus, & ferocior factus est, ne fugiat, purgabis eū globulo ē pinguedine lardi, qui quidem sic paratur. Pinguedinem lardi suilli per diem unum in aqua recenti aliquoties mutata maceratam, saccharatum, piper tritum, aleuron & medullam, pari singulorum quantitate accipe, ex quibus tres quatuorū aut plures pilulas effinge, & pro tuo iudicio permisce, & eatum unam Aui dato manè. Pæces autem pulmonis ouilli segmentis, tandiū lotis, donec sanguinem & succum omnem deplouerint : sic enim maciem Aui conciliant. Perticam eius simo pingui, aut quoquis pinguedine iungens, vt lubrica fiat. Sic super eam alligata noctu, cum firmo gradu insisteret nequeat, & subinde labatur, non poterit somno frui, unde macrescit & mitior fieri. Sed fac ut diligenter alligetur nexus firmo, ne auulet. Nam si nimis obesus sit, nec satis inanitus & reuocanti inobediens, periculum est, ne fugā capiant.

CON-

CONSERVATIO. CURATIO.

HACTENVS rationem, qua Accipiter, dum integra fruitur valetudine, cœcurari, institui, nutriti debeat: deniq; quomodo in domicilio, seu Auiario pennas veteres deponere, & nouas induere, ut non modo oble&tamentum aliquod, sed etiam emolumenntum ab eo expetemus, explicuimus. Reliquum est, vt quo pacto sanitatem eius præsentem conservare, & amissam recuperare possimus, exponamus. Ad priorem partē, nēpe morbos arcendos maxime spe stat, ac facit ea purgatio; quæ per turundos (factilia Plinius, Ossas Columella: *Auius para* Plutarchus: buccæas Suetonius; buccellas Martialis appellat) institui solet. Principiū autem, ut inquit Budæus: *Inuenire Autumno Accipitriarū saginā Auiarū medicamentis exinaniant quō salubrīus degani: rursusq; ad pradam inserviant, inedia perdomitant, inditiss in os stuporis turundis auidi: atem eorum ludificantes, simul sic evocatis exrementis velociores reddi affirman-tes, simul fæmem irrisari, atque ita ad obsequium redigi*. A deuotatis enim Auibus & alijs animalibus humores praus, cùm in ingluie, cùm in intellectis colligi cōtingit, qui expurgādi veniūt, in fauces immisſis seu ingestis, qui dicti sunt, turundis, quod sub noctem vt plurimū sciri solet. Concinnatur hi è pluma, quæ reperitur luper articulo alarū Gallinae veteris, aut ex parvis Auibul contusis, aut pedibus Cuniculorum Lepororum fractis, ita vt vngues & ossa demantur. E lana xylinâ, seu gossypina turundus improbat. Ledit enim & vrit pulmones, vnde Aui interitus, & maximè cùm ea lana non fuerit probè elota. Nam si alia, cuiusmodi diximus, non sint ad manum, ea vti licebit, si modo prius per diem integrum aqua maceretur. Formantur instar pilulæ, vel oliuæ. H̄os Galli Curce vocant, quasi curam dicas, ab effectu. Germani Geuel, à rotunditate, vt conijcio. Turundos ex aliqua prædictarum materiarum confitatos quotidiè singulos dato, in aqua prius maceratos, qui intellectua eorum egregiè dilatant: resiliantq; excrementorum in Aue redundatiā. Si postridie mane puros reiecerint, non sicclos tamē, nec maleolentes sanitatis sunt indices: Sin humidos & viscosos, morbi. Deglutitos autem turundos, nisi prius reiecerit, cibis nullus exhiberi debet. Retineri adhuc turundos, ex eo cognosces, si super manu tua Auis tremat. Quod si exigua nimis quantitate oblatos non reieciat, non desinas alios dare, sed iterum, aut tertio exhibebis. Futurum enim est, vt tandem plumas in offa oblatas simul omnes reddat. Solet alias etiam ob caulis eos retinere, nempe, vel ob pustulas, seu villosula in corpore genita, aut carnosas quaspiam excrecentias, vel denique ob magnam exrementorū sentinam. Si quæ hodie non potuit, cras vel saltē postridie vt fiat reiectio, id hoc modo procura. Pingue lardum aqua, bis terè recenti semper affusa oblatum, cum paucis sole, & pipere trito, effinges in catapotium, atque audi glutiendum propinabis. Tum observa quidnam reieciat, & si ne tunc quidem turundos illos reddat, cape quicquid ab eo reiectum est, id contunde, panno inuolue, & Accipitri olfaciendum præbe. Hac enim arte turundos euocabis. Aut fibras radicum Chelidonie maioris in turundo fabæ magnoitudine redactas, bonaq; carne inuolutas, ad celandam eaurum amaritudinem, ipsi dato. Deinde ipsum foli, aut igni exponere, & nisi turundos reieciat, palcito eum vesperi coxa Gallina calida & saccharo condita. Hoc genus purgationis sèp̄ios in ijs repertit, nisi nimium macri fuerint. Præter hanc peculiarem per turundos exinanendi rationem ad incolumitatem tuendam quatuor alia necessaria esse Tardiūs, alijq; scribunt: nempe vniuersali quadam vacuatione per medicamenta, cùm opus videbitur, purgare, in etca trahēda exercere, lauare & humidam resiliare. Cùm Accipitrem, quocunque tempore purgare erit animus, & bonam laxamq; aluum ei reddere atq; appetitum excitare, hoc pacto id efficies: Octauo, aut quintodecimo quoque die, da ei pilulam vnam ex ijs, quas communes vocant, aut Aloē citrinam, magnitudine fabæ, bona carne inuolutam, ad amarorem percipiatur. Tum induo capitulo eum repones in loco calido, aut ad solem aut ad focum, ubi per duarum horarum spatiū relinquentus, vt aluum interim deicierat. Et secundum Aloē, seu catapocium reiecerit (neque enim tam citò liqueficit) acceptam leucam in aliud tempus. Auem deinde manu exceptā bono & viuo cibo nutries, vt ab infirmitate, quam ex purgatione acquirit, reficiatur. In cibum conuenient Gallinæ, Auiula & Mures maiores minoreſue in paruos bolos difſecti. Aloē quidem hoc pacto exhibita vesperi, vermes etiam è corpore efficaciter educit. Et pilulæ iam dictæ, communes nempe, ab Accipitre deglutite, initio Septembri, similiter cōtra vermes profundit, & contra alios Auium rapacium morbos. Sed debet hoc cemediū pro Auium diuerſitate augeri, minuē. Accipitri enim cùm Fringillario, vñi Columbario minus eius pondus conuenit, quām cæteris rapacibus. Si post duas horas pasto vesperi alimentū ex ingluie delaplum subsederit, dabis ei quatuor aut quinque semina

Quo conser-vandus in-sanitate. Turgatio & turundos.

Turundi quā fiantur.

Curce. Geuel.

Purgatio.

Caryophillorum trita & carne laudabili modica inuolata. Cum verò ab vsu prædictarum pilularum humores commoti fuerint, palatum ac nares cius acri aceto; cum piperi trito semel asperges, & postea, si opus erit, aqua in nares inspirata illum refrigerabis, soli inde igniue expones. Si enim humor s capitis, & omnem aliam ægritudinem expellat. Si post mutationem pennarum, vel à tempore hyberno, aut intermisso diu exercitio, aut abundantiori alimento nutritio, plumæ viscoæ & fordide reddantur, hoc modo eum purgabis. Lardi quanta est tertia digiti pars, in quatuor fructibus dissecabis, & piperi in pulurem redacto, sali vsto, & modice portioni lateris vsi miscebis, ac diu simul omnia subiges: deinde Accipitrem placida manu apprehensum tenebis, donec hoc ei remedium in gulam inferatur. Dehinc ingluviem, ac guttur eius frigida consperge, ne statim reijciat. Tum loco quopia in puro pone, & videbis multa ab eo excrementa reddi. Sic vacuatus per horas sex ieiunet, quibus exactis modicum carnis recentis dabis, aut oua butyro mixta.

*Piscæ extra-
ctio.*

Quod ad exercitium vellendæ seu trahendæ esæ attinet, curandum, vt tempore matutino in pabulo carnis cuiuspiam nervosæ, rostro violenter diuellendo, labore: item vespertino ante cænam, & ante quam ad prædam euoleat inter expectandum. Si plumæ carni inhærent, vide ne illas deglutiat interdiu: vespéri verò deglutiæ nihil faciunt periculi. Et quanquam aliqui trahendo efcam lumbos eius lazi existimunt, ipsum tamen exercitium ei non parum prodeat.

Balsum.

Conuenit aliquando etiam balneo vti Accipitrem, cùm sanitatis gratia, tū ut melior proptiorq; ad volatum fiat. Interdum enim aqua potum, vsumq; desiderat, vt cùm ictur, reliquum corpus eius incaluit. Nam refrigeratur aquâ. Quin & animosior manuetiorq; balneo redit. Sæpe igitur id ei adhibebis, vel quarto quoque die. Nam si frequenter balneatur, superbus euadit, ac dominum fugit. Quum balneo eum adhibes, ligno sicco impone. Aqua verò sit pura, & omnis veneni expers. A balneo pasces eum alimento viuo, vt Pipione, & Auiculis, quibus parum facchari aut theriacæ addes ob veneni metum, & finiliter in nares eius theriacam indes. Quod si a balneo Accipiter scipium fricit, & vngat, rostroq; plumas componas non sine noxa nec impunè tangitur (halitus eni nunc ei venenofus est) & pedes quoque. Quamobrem gesturas etiñ, valida chiotecca inanum, ne offendaris, munies. Loto non dabib carnem madefactam. Si vis ut statim a balno volet, asperges eum aqua pura. Quod si infestus fuerit ex balneo, aquæ veneno per serpentem aliud animal, aut quavis ratione contaminatus, theriacam admixtis tribus luniperi granis tritis, deglutiendam dabis, & octiduum totum balneo abstinebis, pasturus eum carne felina, cui aloën tritam insperferis. Postò humedū resiccabis ad solem vel ignē. Secus periculum erit morbi alicuius, vt rheumatis, asthmatis, aut alterius. Exiccatum loco calido & sicco collocabis. Denique vt Accipiter integræ semper sanitatis fruatur (inquit Albertus) nec viscera eius exiccatæ a nimium constringantur, caulem, radicem, foliæq; malum decoquito in aqua, donec tota absumatur. Deinde exiccatæ omnia contere diligenter, & in vase quopia butyro pleno aliquandiu coque: Deinde colà instar cera & de pinguedine illo pase Accipitrem per intervalla, quem si accipere renueris, admiscebis carnis felina. Id aliud eiudem vls remedium praescribit, uoc nempe; Rustam, ebullum, malum, serpillum, rosmarinum, & hunc quidem, quædam cætera, copiose rem, aut etius loco sabinam, adipem præterea fauillum: (suis nimis que nunquam degenerat glandes) simul isto vino incoques, & expressa tanquam extractum, Accipitri in cibum dabis vesperi aut per noctem.

Sicutio.

Accipiter secunda valetudine frui cognoscitur, si sumus seu excrementum sit purum, album & clarum, cui medio nonnulli atrum permittum sit. Idem si glutinosum sit, & digito tactum adhæreat, bonam concoctionem, & latitatem Avis integræ pollicetur.

Hæc tenus de sanitatis conferuandæ ratione: nunc de remedij Accipitri adhibentis acturi, primum nonnulla ponemus, que ad certa quædam vitia corrigenda, licet mansuetarij negotiū in venatu facessant, vlti tamen futura sunt: Quibus deinceps corporis affectuum medicamenta subiungemus.

*Si nolit obe-
dire, quid a-
gendum.*

Si Accipiter venari detrectet, include loco obscuro per dies quindecim, ita vt lucē nō queat aspicere, nisi quantum ad cibum capiendum opus sit, cuius etiam tertiam partem detrahes.

A viro quodam aucupi peritissimo Ornithologus audisse se refert, Accipitrem, si duo, aut ad summum tria grana cocci gnidi integræ acceperit, oinnino cogi ad inquirendam prædam, aut alioquin de morte perlicitari propter gulam nimis, nimis tam acri pharmaco inflammatam, ideoque cibum, quo eius acrimoniam temperet atq; mitiget, requiriere. Si ad prædam insequendam tardus sit, aquam appone, vt lauet, & cibum eius aqua tepida diligenter ablue. Aut dato ei catapotium ex lardo, de quo nos tractatu de purgatione. Demetrius Accipitrem prædæ hoc modo audiū reddi docet: Gallina, inquit, mactatæ sanguinem folio aliquo excipe, & coagulati sine. Huius, venatum proditus, Accipitri tantillum in cibo dato. Sic esæ

et appetentior, & ad prædam persequenda alacrio fiet, sanguinis scilicet dulcedine illæctus. Si Accipiter in arbores impingere solet, sine, ut ter quaterè tempore nubilo pluviolouè, aut cùnros copiosus cecidit, se offendat. Sic enim percepta molesta in posterum libi cauebit. Si aliam, quā debet prælam, sectetur, odiū eius sic illi excitabis. Fel Gallinæ penes te in præmptuhabeto, eq̄q; Avis, ab eo captæ pectus inungit, atq; i.e. vt modicum eius gaster, facito. Nam amaritudo eam causa futura est, vt deinceps ab eo genere Aium abhorreat. Accipitrem meticuloſum aduersus quamvis prædaꝝ animab. & vt Aues grandes aggredi audeat, efficies hoc pacto: Escam, quam sub tempus venationis sumpturus est, vino intingito: aut si ex maiorum Accipitrem genere est, aceto, & ad amygdali magnitudinem ipsi exhibeto. Iam iam venaturo totres off. ilas carnis vino madentes dato: Aut pullo Columbae vinum in rostrum affundes: deinde hanc tam diu volare coges, donec vinum illud cōcoctum, & in carnes eius distributum fuerit. Hic si Accipitrem pascas, animosiorē reddes. Albertus in eundem finem vīna carnem macebat, quam mane & vesperi ei edendā præbet modica quantitate. Poltridie verò tempore matutino portiuncula linguae porcelli offert.

Nunc ad morborum remedia accessuri, primum que generalium, dein que particularium, qui singulis corporis partibus accidit, affectuum sunt, explicabimur, & que sit instituenda curatio subiectum.

Ante omnia, si quo malo laboret, incertus sis, egrotare tamē videas ex eo, quod in venationib. degustare velit, (hoc enim interno aliquo affectu correptum esse indicat) illi mede-

beris (inquit Demetrius) exhibito melle ac batyro cum carne calida. Sed optimè ei Pipōnem adhuc calentem dabis: Nam calidus cibus Accipitri fecit omnium instar antidotum est. Alijs quoque notis internum Accipitris morbum deprehendere idem docet Demetrius his verbis: Si Accipiter manu insitens, aut perticæ, crebrius respiret, & cùa eam deserit, tardiū evolut, patum edat, & videatur subritis & fiam nigrum crassumq; excernat, præfertim postquam carnem recentem & param sumpsit, sciendum est hec signa atq; symptomata morbi alicuius esse nuntia, fieri q; à crassis humoribus in ventre nondum exacte colliquatis, seu coctis & à carnibus putidis, vel herbis nonnunquam, quas Accipiter rostro euulas deuorauit. Itaq; curabitur in hunc modum: Dabis ei po tulaca n̄ paru n̄ contritam, & batyo permixtam cum carne Oilla calida. Aut rute contritam cum vino vetere cochlearia tria quotidie, & liberabitur morbo. Ad morbos item latentes, & itas interiores, alia prescribuntur remedia varia:

quale est hoc: Styracis optimi fructus dimidiis, batyo iacentiis, medulla Ceruinæ, vtriusque vicia, mellis & olei Hispanici boni quantum satis est: Hec simili ad ignem leniter calciant, permisceanturq; tum refrigerata in cibo dentur cum carne, aut in pelle muriis inserta, & sanabitur Accipiter. Aliud: Ovillam cerebrum cum Rheopontico trito, cribratoq; ei dabis. Aliud: Columbam defracto potata, per diem seraa, dein Accipitri viuam dilaniandā obijce. Aliud: Mellis & olei Hispanici ana cochlearium, & album oui liquorem in vase aliquo permiscebis, atq; palueris fatis Cappadocici, nitti, ana scrupulos duos insperges. His carnem frumentum cōfiam addito, & Accipitri exhibeto. Si ignaus fedet & subcritis, prædantq; negligit, batyrum recens, & arsenicum coccinum siue sandaracham ea quantitate, que subcritis ad batyrum sit commisice, & cum carne recente Accipitri dato. Accipitrem macilentu, tristem ac plumis horrente curabis, si Columbā, quæ pridie aquā mulsa n̄ potauerit, ei in cibū obtruleris, Demetrio authore. Si cauteria Accipitri adhibēda videātur, monet Albertus, vt prima inustio fiat sub interiore oculorum angulo, quem lacrymalem vocat, hec enim visus aciei plurimum confert. Secunda, in summitate oculi, capitio vtilis est. Tertia lupra articulum ale, aduersus articularios dolores. Quarta in planta pedis, aduersus podagrum erurium. Vtiliora autem futura monet, si Martio mense ad nouantur. Si vulneratus sit Accipiter, albumen oui oleumq; vulneri imponit, & caue ne locus leitus aqua madefcat. Cum verò hoc epithema auferre seu murare voles, locum vino ablues calido, & sic in hac curandi ratione perficitio, donec vulnus crux obduca & un fuetit. Si autem Accipiter rostro vlcus contingendo coalitui vulneris impedimentum adferat, aloës tanillum loco imponit. Quid si forte vulneratus fuerit sub ala, aut in pectoro, aut cotis, aur coxis, immittitur in vulnus itappa crassa accurate trita cultello, donec caro partis abradatur. Post chiris, ceræ, feui, & resina singulorum ad ignem liquatorum partes equales misceto. Hoc vnguentum in vsum ferua, & cùm opus erit, liquefactum ad ignem Penna illinito, donec vulnus crux claudatur. Quid si caro superfia extreuetit, indatur in vulnus vtrica Graeca, vel ærugo, donec corrosa abluatur. Dehinc cerussa cum oleo rosaceo, & ex quo camphora vulnus inunge. Si Accipiter pruritu infestatur, quod ex eo colligitur, si Pedibus se atque vnguis velut peccando scalpit, pennasq; è cauda euellit, hunc in modum curandus erit: Fimua Anserinum, & Ovillum cum aloë misceto, in vase acri acetum